390

refragetur. Altera etates, ut iudices diligentem nanent, et etiam, quò illis errantis pertinacia patescat. Quæ si in eubium fortasse vertitur, & neque ex parte aut dicitur aut factis, neque ex errantium statu, conditione & ingenio colligitur, non alia eam ratione melius deprehendent, si erranti certum signum catholice eius veritatis ostendat, cui error illius contradicit. Vt si proferatur apertus aliquis scripturæ locus, aut definitio legitimi concilij generalis, aut decretum concilij apostolicæ sedis, aut vna quelibet alia certa norma eorum, quibus & catholice veritates & contra-rio omnino hereses diiudicantur. Quod si hinc signis notatis, platis ille cessarit, argumentum erit ignorantie probabilius: si repugnauerit, argumentum erit pertinacitatis certissimum, præsertim si nec ingenij nec doctrinæ expertus sit. Nam si adeo iudicium imperitus est, ut hæc rerum intelligentiam nullo modo habere possit, equidem nullam certam regulam præscriptionis, & latere exprimeret, ut hominis eiusmodi pertinacia innotesceret. Certè si qua est causa pinguis, Minerua describenda formula, ea erit sententia ecclesie communis, fideliumque consensus & inspiratio eadem, quibus si ille aduerserit, tum etiam cum videri contra se venire omnes, pertinax atque adeo hæreticus existimabitur. Nec necesse erit tamen orbem omnium peragere, rerum, & singulorum fidelium rogare sententiam. Nam quæ sit fidelium singulorum, neque ante aliquam, nec diligentem inquisitionem & inquisitione perpenditur, sed quodam quali prudente sensu iudicatur. Quemadmodum enim si quispiam neget omnem ignem calefacere, non est opus, eorum maxime in naturam habeatur, propositionem illam generalem in dictione & demonstratione singulorum ignium, sed significatione potius & ratione declarare, cum quibusdam demonstrationis eadem sit de cæteris ratio. Sic in fidem ecclesie ille erit pertinax, qui supponeat aut ciuitatis fidelibus vniuersis in fidei sententia repugnauerit. Sed relinquamus, idque langiamur in certam nostram, inepti enim sumus, ut hebetes ac rudes ad regulam & lineam exigamus. Hæc verò omnia, quæ in hac postrema constituenda regula diximus, si ad vulgaris prudentie rationem dirigas, recta fortasse erunt, si perpendere ad

*Sic fuit interpretanda est sententia Bar. l. Turor. ff. de suspell. l. i. c. Felini in rubrica. de heresi. c. Card. in Clem. i. de imm. l. Tur. Qui sententia est inquisita - non a dno unione esse legitimum, vi qui ad concensuit, hic pertinax censetur.*

#### DE LOCO. VSV IN SCHO. DISP.